1

证券代码：601963         证券简称：重庆银行       公告编号：2024-065

可转债代码：113056                             可转债简称：重银转债

重庆银行股份有限公司

第六届董事会第九十九次会议决议公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重庆银行股份有限公司（以下简称“本行”）于 2024 年 11 月 18 日发出第六

届董事会第九十九次会议通知，会议于 11 月 22 日以现场（视频）会议方式在本

行总行 27 楼三会议室召开。会议由杨秀明董事长主持，应参会董事 12 名，实际

参会董事 12 名，本行监事、高级管理人员列席了会议。会议的召开符合法律法

规及《重庆银行股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定。

会议审议通过了以下议案：

一、关于设立总行直属机构方案的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

二、关于处置部分风险资产的议案

议案表决情况：袁小彬董事回避表决，有效表决票 11 票，同意 11 票，反对

0 票，弃权 0 票。

三、关于债转股股票减持方案的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

四、关于优化部分不良资产处置策略的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

五、关于修订《重庆银行股份有限公司信息科技外包战略》的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

六、关于修订《董事会对行长授权方案》的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

 2

七、关于重庆银行股份有限公司董事会换届方案的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本行董事会提名委员会已审议通过本议案，并同意提交董事会审议。

八、关于提名重庆银行股份有限公司第七届董事会执行董事候选人的议案

（一）提名杨秀明先生为本行第七届董事会执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（二）提名高嵩先生为本行第七届董事会执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（三）提名侯曦蒙女士为本行第七届董事会执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本行董事会提名委员会已审议通过本议案，认为三名执行董事候选人符合法

律法规、部门规章和《公司章程》的有关规定，具备担任本行执行董事的相关条

件，同意将本议案提交董事会审议。侯曦蒙女士的董事任职资格尚需在股东大会

审议通过后报国家金融监督管理总局重庆监管局核准。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

九、关于提名重庆银行股份有限公司第七届董事会非执行董事候选人的议

案

（一）提名黄汉兴先生为本行第七届董事会非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（二）提名郭喜乐先生为本行第七届董事会非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（三）提名付巍先生为本行第七届董事会非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（四）提名周宗成先生为本行第七届董事会非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（五）提名吴珩先生为本行第七届董事会非执行董事候选人

 3

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（六）提名余华先生为本行第七届董事会非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本行董事会提名委员会已审议通过本议案，认为六名非执行董事候选人符合

法律法规、部门规章和《公司章程》的有关规定，具备担任本行非执行董事的相

关条件，同意将本议案提交董事会审议。付巍先生、周宗成先生、余华先生的董

事任职资格尚需在股东大会审议通过后报国家金融监督管理总局重庆监管局核

准。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十、关于提名重庆银行股份有限公司第七届董事会独立非执行董事候选人

的议案

（一）提名朱燕建先生为本行第七届董事会独立非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（二）提名汪钦琳女士为本行第七届董事会独立非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（三）提名刘瑞晗女士为本行第七届董事会独立非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（四）提名曾宏先生为本行第七届董事会独立非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

（五）提名陈凤翔先生为本行第七届董事会独立非执行董事候选人

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本行董事会提名委员会已审议通过本议案，认为五名独立非执行董事候选人

符合法律法规、部门规章和《公司章程》的有关规定，具备担任本行独立非执行

董事的相关条件，同意将本议案提交董事会审议。汪钦琳女士、刘瑞晗女士、曾

宏先生、陈凤翔先生的董事任职资格尚需在股东大会审议通过后报国家金融监督

管理总局重庆监管局核准。

 4

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十一、关于召开重庆银行股份有限公司 2024年第二次临时股东大会的议案

议案表决情况：有效表决票 12 票，同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本行 2024 年第二次临时股东大会拟于 2024 年 12 月 20 日（星期五）在本行

总行大楼召开，有关情况详见本行将在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

和本行网站（www.cqcbank.com）发布的《关于召开 2024 年第二次临时股东大

会的通知》及《2024 年第二次临时股东大会会议文件》。

特此公告。

附件：董事候选人简历

重庆银行股份有限公司董事会

2024 年 11 月 22 日

 5

附件：董事候选人简历

一、执行董事候选人简历

（一）杨秀明先生简历

杨秀明，男，1970 年 9 月出生，经济学学士，高级经济师。现任重庆银行

股份有限公司党委书记、董事长、执行董事。

杨秀明先生曾于 1994 年 8 月至 2000 年 8 月历任中国农业银行重庆永川支行

双石营业所干部、信贷科干部、来苏营业所副主任；于 2000 年 8 月至 2005 年 3

月历任中国农业银行重庆市分行信贷管理处科员、评级授信部经理、处长助理；

于 2005 年 3 月至 2006 年 7 月担任中国农业银行重庆市潼南县支行党委书记、行

长；于 2006 年 7 月至 2014 年 11 月历任中国农业银行重庆市分行信贷管理处副

处长、房地产信贷部副总经理（主持工作）、房地产信贷部总经理、公司业务部

（小企业业务部）总经理、投资银行部总经理、党委组织部部长、人力资源部（三

农人力资源管理中心）总经理（其间于 2006 年 8 月至 2006 年 11 月到中国农业

银行浙江分行上虞支行交流工作）；于 2014 年 11 月至 2014 年 12 月担任中国农

业银行重庆市渝北支行党委书记；于 2014 年 12 月至 2017 年 12 月担任中国农业

银行重庆市渝北支行党委书记、行长；于 2017 年 12 月至 2023 年 5 月担任中国

农业银行重庆市分行党委委员、副行长；于 2023 年 5 月至 2023 年 12 月担任中

国农业银行重庆市分行党委委员、党委副书记、副行长；自 2023 年 12 月起担任

重庆银行股份有限公司党委书记；自 2024 年 3 月起担任重庆银行股份有限公司

董事长、执行董事。

杨秀明先生于 1994 年 8 月毕业于北京农业大学农村金融专业，获经济学学

士学位。

截至目前，除上述情形外，杨秀明先生及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；杨秀明先生未持有本行股份。

 6

（二）高嵩先生简历

高嵩，男，1979 年 2 月出生，法律硕士，高级经济师、政工师，公司律师。

现任重庆银行股份有限公司党委副书记、行长、执行董事。

高嵩先生曾于 2001 年 7 月至 2002 年 3 月担任交通银行重庆分行沙坪坝支行

储蓄、会计、业务销售科信贷员；于 2002 年 3 月至 2009 年 4 月担任交通银行重

庆分行风险管理处科员、资产保全部资产保全员、法律合规部法律合规管理岗；

于 2009 年 4 月至 2010 年 5 月担任交通银行重庆分行新牌坊支行副行长；于 2010

年 5月至 2015年 2月担任重庆农村商业银行股份有限公司资产保全部副总经理、

渠道管理部总经理；于 2015 年 2 月至 2016 年 5 月担任重庆农村商业银行股份有

限公司长寿支行党委书记、主要负责人、行长；于 2016 年 5 月至 2016 年 9 月担

任重庆农村商业银行股份有限公司人力资源部总经理；于 2016 年 9 月至 2023

年 7 月担任重庆农村商业银行股份有限公司党委委员、副行长，其中于 2020 年

7 月至 2021 年 12 月挂职任国务院国资委政策法规局副局长；自 2023 年 7 月起

担任重庆银行股份有限公司党委副书记，自 2023 年 9 月起担任重庆银行股份有

限公司行长，自 2023 年 11 月起担任重庆银行股份有限公司执行董事。

高嵩先生毕业于西南政法大学，于 2001 年 7 月和 2005 年 1 月分别获得法学

学士学位和法律硕士学位。

截至目前，除上述情形外，高嵩先生及其近亲属与本行其他董事、监事、高

级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司董

事的情形；高嵩先生持有本行 3200 股 A 股股份。

（三）侯曦蒙女士简历

侯曦蒙，女，1970 年 8 月出生，高级管理人员工商管理硕士。现任重庆银

行股份有限公司党委委员、副行长、董事会秘书。

侯曦蒙女士曾于 1993 年 7 月至 2000 年 7 月担任中国农业银行重庆市分行秘

书；于 2000 年 7 月至 2009 年 2 月历任西南证券有限责任公司办公室秘书、人力

 7

资源部副总经理兼党委组织部副部长、党群人事部副总经理、经纪业务部副总经

理、办公室副主任、办公室主任；于 2009 年 2 月至 2010 年 6 月担任西南证券股

份有限公司办公室主任；于 2010 年 6 月至 2024 年 6 月担任西南证券股份有限公

司党委委员、副总裁（副总经理）；于 2024 年 6 月起担任重庆银行股份有限公司

党委委员；于 2024 年 11 月起担任重庆银行股份有限公司副行长、董事会秘书。

侯曦蒙女士于 1989 年 9 月至 1993 年 7 月在西南师范大学（现西南大学）汉

语言文学系汉语言文学专业学习，获文学学士学位；于 2010 年 10 月至 2015 年

9 月在厦门大学高级管理人员工商管理专业学习，获高级管理人员工商管理硕士

学位。

截至目前，除上述情形外，侯曦蒙女士及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；侯曦蒙女士未持有本行股份。

二、非执行董事候选人简历

（一）黄汉兴先生简历

黄汉兴，男，1952 年 8 月出生，商业学高级文凭。现任重庆银行股份有限

公司副董事长、非执行董事，大新银行有限公司执行董事及董事会副主席，大新

银行集团有限公司及大新金融集团有限公司（均于香港联交所上市）执行董事、

董事会副主席、董事总经理兼行政总裁，澳门商业银行股份有限公司董事，大新

保险有限公司（前称大新保险（1976）有限公司）执行董事。

黄汉兴先生于 1977 年加入大新银行，历任大新银行多个部门主管；于 1989

年 8 月担任大新银行执行董事；于 2000 年 1 月至 2011 年 5 月担任大新银行董事

总经理兼行政总裁；于 2011 年 4 月获委任为大新银行董事会副主席；于 2008 年

6 月至 2023 年 8 月担任大新银行（中国）有限公司董事长。

黄汉兴先生于 1977 年 10 月取得香港理工学院（现香港理工大学）商业学高

级文凭，为英国银行学会会士、香港银行学会及英国国际零售银行理事会创始会

 8

员。

截至目前，除上述情形外，黄汉兴先生及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；黄汉兴先生持有本行 9800 股 A 股股份。

（二）郭喜乐先生简历

郭喜乐，男，1986 年 12 月出生，管理学硕士，高级经济师。现任重庆银行

股份有限公司非执行董事，重庆渝富控股集团董事会秘书、办公室主任、安全环

保督查办公室主任、金融服务部总经理。

郭喜乐先生曾于 2011 年 7 月至 2018 年 3 月先后在国家开发银行重庆市分行

人事处、办公室、纪检监察办公室、市场与投资处和办公室工作；于 2018 年 3

月至 2022 年 2 月担任国家开发银行重庆市分行办公室副主任（其间于 2018 年 5

月至 2019 年 5 月在重庆市南川区发展和改革委员会交流挂职副主任）；于 2022

年 2 月至 2023 年 2 月担任国家开发银行重庆市分行客户四处副处长；于 2023

年 2 月至 2023 年 7 月担任国家开发银行重庆市分行办公室副主任；于 2023 年 7

月至今担任重庆渝富控股集团董事会秘书、办公室主任、安全环保督查办公室主

任；于 2023 年 11 月至今担任重庆渝富控股集团金融服务部总经理。

郭喜乐先生于2005年9月至2009年6月在四川大学国际经济与贸易（双语）

专业学习，获得经济学学士学位；于 2009 年 9 月至 2011 年 6 月在清华大学公共

管理专业学习，并获得管理学硕士学位。

截至目前，除上述情形外，郭喜乐先生及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；郭喜乐先生未持有本行股份。

（三）付巍先生简历

付巍，男，1984 年 3 月出生，工商管理硕士，高级会计师。现任重庆市水

 9

利投资（集团）有限公司财务管理部经理。

付巍先生曾于 2007 年 7 月至 2015 年 10 月历任四川大唐国际甘孜水电开发

有限公司财务部主办会计、主任助理；于 2015 年 10 月至 2018 年 6 月担任重庆

渝能产业（集团）有限公司财务产权部高级主管；于 2018 年 6 月至 2021 年 10

月担任阳光城集团川渝区域公司财务管理部财务副经理、财务经理；于 2021 年

10 月至 2024 年 3 月担任重庆市水利投资（集团）有限公司财务管理部副经理；

于 2024 年 3 月至今担任重庆市水利投资（集团）有限公司财务管理部经理。

付巍先生于 2003 年 9 月至 2007 年 7 月在重庆工商大学金融学（投资银行）

专业学习，获经济学学士学位；于 2018 年 9 月至 2021 年 6 月在重庆工商大学工

商管理专业学习，获工商管理硕士学位。

截至目前，除上述情形外，付巍先生及其近亲属与本行其他董事、监事、高

级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司董

事的情形；付巍先生未持有本行股份。

（四）周宗成先生简历

周宗成，男，1975 年 6 月出生，研究生学历，高级技师。现任力帆科技（集

团）股份有限公司总裁。

周宗成先生曾于 2000 年 3 月至 2011 年 3 月历任浙江金刚汽车公司质量部部

长、总装厂厂长、生产部部长；于 2011 年 3 月至 2019 年 5 月任浙江金刚汽车公

司常务副总经理、党委书记；于 2019 年 5 月至 2021 年 2 月任浙江铭岛铝业董事

长兼总裁；于 2021 年 2 月至 2022 年 9 月任重庆睿蓝汽车科技有限公司副总裁；

于 2022年 9月至 2024年 10月任力帆科技 (集团) 股份有限公司董事长兼总裁；

于 2024 年 11 月至今任力帆科技 (集团) 股份有限公司总裁。

周宗成先生于 1994 年 9 月至 1996 年 7 月在合肥通用技术学院管理工程专业

学习，取得大专学历；于 2010 年 9 月至 2016 年 9 月在浙江汽车工程学院车辆工

程专业学习，取得研究生学历。

 10

截至目前，除上述情形外，周宗成先生及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；周宗成先生未持有本行股份。

（五）吴珩先生简历

吴珩，男，1976 年 8 月出生，管理学硕士，高级会计师。现任重庆银行股

份有限公司非执行董事，上海汽车集团股份有限公司金融事业部总经理，上海汽

车集团金控管理有限公司总经理，上海汽车创业投资有限公司董事长、总经理。

吴珩先生曾于 2000 年 3 月至 2005 年 3 月历任上海汽车集团财务有限责任公

司计划财务部副经理、经理、固定收益部经理；于 2005 年 4 月至 2009 年 4 月历

任上海汽车集团股份有限公司财务部财务会计科科长、执行总监助理兼财务会计

科经理；于 2009 年 4 月至 2015 年 4 月任华域汽车系统股份有限公司财务总监，

其中 2014 年 4 月至 2015 年 4 月兼任华域汽车系统（上海）有限公司董事、总经

理。

吴珩先生于 1997 年 7 月毕业于上海财经大学企业管理专业，获经济学学士

学位；于 2000 年 1 月毕业于上海财经大学会计学专业，获管理学硕士学位。

截至目前，除上述情形外，吴珩先生及其近亲属与本行其他董事、监事、高

级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司董

事的情形；吴珩先生未持有本行股份。

（六）余华先生简历

余华，男，1969 年 10 月出生，研究生学历，高级经济师、高级会计师。现

任重庆市地产集团有限公司党委委员、董事、财务总监。

余华先生曾于1990年8月至1992年6月担任重庆市城建局路灯管理处会计；

于 1992 年 6 月至 1994 年 8 月担任重庆市城建局驻乌干达路桥项目总经理部主管

会计；于 1994 年 8 月至 1998 年 1 月担任重庆市城市建设投资公司资金计划部（计

 11

划工程部）职员；于 1998 年 1 月至 2002 年 7 月担任重庆长江李家沱大桥公司综

合办主任、副总经理兼工会主席；于 2002 年 7 月至 2003 年 9 月担任重庆市城南

建设投资公司副总经理兼财务总监；于 2003 年 9 月至 2005 年 8 月担任重庆市城

市建设投资公司企划部副经理兼董事会秘书；于 2005 年 8 月至 2005 年 11 月在

重庆市江北城开发投资有限公司工作；于 2005 年 11 月至 2010 年 9 月担任重庆

市江北嘴中央商务区开发投资有限公司计划财务部经理；于 2010 年 9 月至 2014

年 4 月担任重庆市江北嘴中央商务区开发投资有限公司副总会计师兼财务部经

理；于 2014 年 4 月至 2017 年 10 月担任重庆市江北嘴中央商务区投资集团有限

公司董事会秘书兼董事会办公室主任兼行政办公室主任（其间于 2016 年 1 月至

2017 年 10 月兼任重庆市江北嘴股权基金有限公司董事长）；于 2017 年 10 月至

2019 年 4 月担任重庆市江北嘴中央商务区投资集团有限公司集团董事会秘书兼

综合办公室主任（其间于 2017 年 10 月至 2018 年 7 月兼任江北嘴国际路演中心

公司执行董事）；于 2019 年 4 月至 2023 年 7 月担任重庆悦来投资集团有限公司

党委委员、财务总监；2023 年 7 月至今担任重庆市地产集团有限公司党委委员、

董事、财务总监。

余华先生于 1986 年 9 月至 1990 年 6 月在渝州大学（现重庆工商大学）经济

管理系经济管理专业学习，获经济学学士学位；于 1998 年 9 月至 2001 年 6 月在

重庆市委党校区域经济学专业学习，获研究生学历。

截至目前，除上述情形外，余华先生及其近亲属与本行其他董事、监事、高

级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司董

事的情形；余华先生未持有本行股份。

三、独立非执行董事候选人简历

（一）朱燕建先生简历

朱燕建，男，1981 年 1 月出生，金融学博士，教授。现任重庆银行股份有

限公司独立非执行董事，浙江大学经济学院金融学系主任、教授、博士生导师，

 12

浙江大学金融研究院研究员，兼任永安期货股份有限公司（于上海证券交易所上

市，股份代号：600927）独立董事、浙江皇马科技股份有限公司（于上海证券交

易所上市，股份代号 ：603181）独立董事、杭州商旅金融投资有限公司外部董

事、杭州市房地产开发集团有限公司外部董事。

朱燕建先生曾于 2008 年 2 月至 2010 年 2 月担任浙江大学经济学院博士后、

讲师，于 2010 年 2 月至 2013 年 12 月担任浙江大学经济学院金融学系讲师，于

2014 年 1 月至 2018 年 12 月担任浙江大学经济学院金融学系副教授，于 2014 年

至 2019 年 4 月担任浙江大学经济学院金融学系副主任，2019 年 1 月至今担任浙

江大学经济学院金融学系教授，2019 年 5 月至今担任浙江大学经济学院金融学

系主任，2015 年至今担任浙江大学经济学院金融学系博士生导师。

朱燕建先生于 1998 年 9 月至 2002 年 7 月在中国人民大学国民经济管理专业

学习，获学士学位；于 2002 年 8 月至 2004 年 6 月在清华大学五道口金融学院金

融学专业学习，获硕士学位；于 2004 年 7 月至 2008 年 1 月在新加坡南洋理工大

学金融学专业学习，获博士学位。

截至目前，除上述情形外，朱燕建先生及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；朱燕建先生未持有本行股份。

（二）汪钦琳女士简历

汪钦琳，女，1964 年 1 月出生，研究生，工学学士学位，正高级工程师。

现任中国地方铁路协会副会长。

汪钦琳女士曾于1984年7月至1989年8月担任四川省重庆市巴县计委科员；

于 1989 年 8 月至 1997 年 6 月担任四川省重庆市政府办公厅第七秘书处科员、副

主任科员、主任科员；于 1997 年 6 月至 1998 年 6 月担任重庆市政府办公厅第二

秘书处主任科员；于 1998 年 6 月至 2000 年 8 月担任重庆市政府救灾办副主任（副

处级）；于 2000 年 8 月至 2003 年 1 月担任重庆市政府办公厅综合秘书处副处长，

 13

其中于2001年8月至2003年1月兼任重庆市政府办公厅自动化技术中心主任（正

处级）；于 2003 年 1 月至 2007 年 9 月担任重庆市政府办公厅第一秘书处正处级

秘书；于 2007 年 9 月至 2010 年 4 月担任重庆市发展和改革委员会主任助理；于

2007 年 11 月至 2014 年 1 月担任重庆市发展和改革委员会党组成员；于 2010 年

4 月至 2014 年 1 月担任重庆市统筹城乡综合配套改革办公室副主任；于 2014 年

1 月至 2018 年 10 月担任重庆市交通委员会党委委员、副主任；于 2018 年 7 月

至 2020 年 3 月担任重庆市政府铁路大建设指挥部办公室主任；于 2018 年 8 月至

2023 年 8 月担任重庆仲裁委员会第五届委员会委员；于 2018 年 10 月至 2019 年

5 月担任重庆市交通局党委委员、副局长；于 2019 年 5 月至 2024 年 5 月担任重

庆铁路投资集团有限公司党委书记、董事长；于 2020 年 4 月至 2024 年 5 月担任

重庆市铁路大建设指挥部副指挥长；2020 年 5 月至今担任中国地方铁路协会副

会长；2020 年 9 月至今担任重庆市“十四五”规划专家咨询委员会委员；2024

年 8 月至今担任同济大学高铁及站城融合研究院专家委员。

汪钦琳女士于 1980 年 9 月至 1984 年 7 月在四川工业学院（现西华大学）汽

车拖拉机制造与修理专业学习，获工学学士学位；于 1999 年 9 月至 2002 年 7

月在中央党校政治学理论专业学习，获研究生学历。

截至目前，除上述情形外，汪钦琳女士及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；汪钦琳女士未持有本行股份。

（三）刘瑞晗女士简历

刘瑞晗，女，1962 年 6 月出生，研究生学历，经济师。现任宁波东海银行

独立董事。

刘瑞晗女士曾于 1985 年 8 月至 1987 年 3 月担任中国人民银行北京市分行金

融管理处办事员；于 1987 年 3 月至 1996 年 5 月担任中国人民银行北京市分行金

融市场管理处办事员、科长；于 1996 年 5 月至 1999 年 11 月担任中国人民银行

 14

北京市分行非银行金融机构监管处科长；于 1999 年 11 月至 2001 年 8 月担任中

国人民银行营业管理部非银行金融机构监管处副处长；于 2001 年 8 月至 2003

年 2 月担任中国人民银行营业管理部农行监管处副处长（主持工作）；于 2003

年 2月至 2003年 9月担任中国人民银行营业管理部股份制银行监管处副处长（主

持工作）；于 2003 年 9 月至 2005 年 10 月担任北京银监局股份制银行监管处负责

人、处长；于 2005 年 10 月至 2006 年 2 月担任北京银监局股份制银行监管一处

处长；于 2006 年 2 月至 2008 年 11 月担任北京银监局城市商业银行监管处处长；

于 2008 年 11 月至 2017 年 6 月担任南京银行北京分行筹备组成员、党委委员、

副行长；2020 年 3 月至今担任宁波东海银行独立董事。

刘瑞晗女士于1983年9月至1985年7月在北京银行学校城市金融专业学习，

取得中专学历；于1988年9月至1991年7月在北京广播电视大学金融专业学习，

取得专科学历；于 1998 年 9 月至 2001 年 7 月在中共北京市委党校经济管理专业

学习，取得研究生学历；于 2008 年 9 月至 2010 年 7 月在北京广播电视大学金融

学专业学习，取得本科学历。

截至目前，除上述情形外，刘瑞晗女士及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；刘瑞晗女士未持有本行股份。

（四）曾宏先生简历

曾宏，男，1970 年 7 月出生，管理学博士，教授，注册会计师。现任重庆

大学经济与工商管理学院会计系教授、博士生导师。

曾宏先生曾于 1992 年 6 月至 1998 年 12 月担任重庆粮油食品进出口公司投

资管理专员；于 1999 年 1 月至 1999 年 12 月担任重庆康华会计师事务所注册会

计师；于 2003 年 6 月至 2006 年 8 月担任重庆大学经济与工商管理学院会计系讲

师；于 2006 年 9 月至 2013 年 8 月担任重庆大学经济与工商管理学院会计系副教

授；2013 年 9 至今任重庆大学经济与工商管理学院会计系教授、博士生导师。

 15

曾宏先生于 1988 年 9 月至 1992 年 6 月在兰州大学国民经济管理专业学习，

获经济学学士学位；于 1995 年 9 月至 1998 年 12 月在重庆大学技术经济及管理

专业学习，获管理学硕士学位；于 2000 年 9 月至 2003 年 6 月在重庆大学技术经

济及管理专业学习，获管理学博士学位；于 2004 年 9 月至 2007 年 6 月在厦门大

学财务学专业从事博士后研究；于 2009 年 3 月至 2010 年 2 月作为访问学者在美

国 Auburn University 商学院金融系从事研究工作。

截至目前，除上述情形外，曾宏先生及其近亲属与本行其他董事、监事、高

级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司董

事的情形；曾宏先生未持有本行股份。

（五）陈凤翔先生简历

陈凤翔，男，1960 年 5 月出生，香港永久居民，博士。现任展汇发展有限

公司董事、凤翔金融智库董事、香港城市大学城贤汇理事、香港电台 e 线金融网

主持人、新城电台带路大湾区/金钱管家主持人、屈机 TV 主播、香港城市大学

客座教授、香港可持续发展教育学院实务教授、香港金融管理学院客座教授、南

洋商业银行专家提供培训及项目顾问、上海复旦大学泛海国际金融学院客座教授、

对外经贸大学客座教授。

陈凤翔先生曾于 1981 年 7 月至 1992 年 2 月担任广东省银行（中银集团）高

级经理；于 1993 年 3 月至 1995 年 5 月担任中国银行外汇交易中心高级经理及首

席交易员；于 1995 年 6 月至 2007 年 5 月担任中国工商银行香港分行财资业务部

主管；于 2000 年 8 月至 2007 年 5 月担任工银亚洲助理总经理；于 2007 年 7 月

至 2008 年 10 月担任花旗国际有限公司高级私人银行家；于 2009 年 1 月至 2011

年 1 月担任上海商业银行副总经理、香港人寿保险公司董事、上银证券有限公司

董事、上商期货有限公司董事；于 2011 年 2 月至 2012 年 9 月担任亨亚管理有限

公司执行董事；于 2015 年 11 月至 2016 年 9 月担任香港国际资本管理有限公司

负责人员；于 2017 年 4 月至 2019 年 12 月担任星路金融有限公司负责人员。

 16

陈凤翔先生于1981年9月至1984年8月在香港树仁大学工商管理专业学习，

取得学士学位；于 1987 年 9 月至 1988 年 8 月在英国索尔福德大学国际研究专业

学习，取得硕士学位；于 1995 年 9 月至 1997 年 8 月在香港城市大学金融学专业

学习，取得硕士学位；于 1998 年 9 月至 1999 年 8 月在香港城市大学工商管理学

专业学习，取得硕士学位；于 2006 年 9 月至 2011 年 8 月在香港城市大学工商管

理学专业学习，取得博士学位。

截至目前，除上述情形外，陈凤翔先生及其近亲属与本行其他董事、监事、

高级管理人员及持股 5%以上的股东不存在关联关系；不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》第 3.2.2 条所列不得担任上市公司

董事的情形；陈凤翔先生未持有本行股份。